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MONARCHYA AUSTRYACKA.
Rzecz urzędowa.

% V i e d e ń ,  1. maja. Dnia 2. maja 1855 wyjdzie w c. k . 
nadwornej i rządowej drukarni w W ićdniu i będzie rozesłany XXI. 
zeszyt dziennika ustaw państwa.

Z eszyt ten zawiera :
N r. 77. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 24. kw ie

tnia 1 8 5 5 , obowiązujące wszystkie kraje koronne z wyjątkiem 
w ojskow ego Pogranicza, —  którem się uzupełniają przepisy w zg lę 
dem przepisanych sądom w ustawie z 3. maja 1853 nr. 81 dzien
nika ustaw państwa form ularzy czynności.

N r. 78. Rozporządzenie ministerstwa wyznań religijnych i ośw iece
nia z 24. kwietnia 1855 , obowiązujące wszystkie kraje k oron n e , 
w  których mają zastosowanie dekreta z dnia 4. października 1850 
nr. 380 i 381 dziennika ustaw państwa , —  tyczące się przypu
szczania uczącej się m łodzieży z w ojskow ego Pogranicza do pry
watnego studyum w c . k. akademiach prawa.

N r. 79 . R ozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych z 25. 
kwietnia 1855, obowiązujące wszystkie kraje koronne z  wyjątkiem 
Dalm acyi, —  tyczące się użycia ogierów  prywatnych do odstano- 
wienia.

N r. 80 . Dekret ministerstwa finansów z 25. kwietnia 1855 —  obo
wiązujący wszystkie kraje koronne, oprócz Dalmacyi —  względem 
postanowienia konsumcyjnego podatku od cukru z buraków.

N r. 81. Dekret ministerstwa finansów' z 25. kwietnia 1855 —  obo
wiązujący wszystkie kraje koronne z wyjątkiem Dalmacyi, którym 
się objaśniają przepisy względem borgowania podatku przy pro- 
dukcyi palonych płynów' spirytusowych , piwa i cukru z buraków 
lub zagranicznej mąki cukrowej.

Z  tym zeszytem wyjdzie także i będzie rozesłany spis osnowy 
wydanych w kwietniu 1855 zeszytów  dziennika ustaw państwa.

Sprawy krajowe.
Pięćdziesiąta pierwsza lista składek na Zakład naukowy gospo

darski w Dublanach.
A;  Na szkołę rolniczą bezzwrotnie.

PP. Gnoiński Alexander 50 złr., O rłow ski Oktaw 25 z łr ., Cie
lecki W łodzim ierz 18 z łr ., Winnicki Sylwan 10 z ł r . , Jks. kanonik 
Stęchliński Leon 6 z łr . i Ł ępkow ski Rafał z Czaszypa 5 z łr ., ra
zem 114 złr. —  B ) Na gospodarstwo w zorowe:

PP. Jankowski Ludwik z Bożykow a 100 złr., Link Franciszek 
Rylski W ładysław  z Bukowska, Malinowski Lubin powtórnie i paui 
Horodyńska Leopoldyna z Pielili po 25 z ł r . ; razem 200 złr. —  Su
ma pięćdziesiątej pierwszej listy 314 złr. —  Dodawszy do tego su
mę 50ciu list poprzednich 40445 złr. 25 kr. —  Jest ogółem  40 .759  
z łr . 25 kr. —  Z tego wypada na szkołę 15,853 złr. 5 4 %  k r . , a 
na gospodarstw o w zorow e 24.905 z łr . 3 0 %  kr. —  O gół funduszów 
jak wyżej 40.759 złr. 25 kr. m. k.

Z  komitetu c- k. Towarzystw a gospodarskiego galicyjskiego.
W e L w ow ie dnia 3- maja 1855 r.

W i e d e ń ,  2. maja. Minister wyznań i nauk mianował byłego 
suplenta gyninazium w Sączu Michała H uczyńskiego , aktualnym 
nauczycielem tego gymnazium. ( W ,  Z .)

Z  powodu nadesłanego zapytania, czyli istniejące przepisy, w e- 
^lug których małżonki urzędników obrachunkowych mają przedkła
dać rewersa zrzeczenia s ię , ażeby pensyę pobierać m og ły , należy 
^ stosow a ć  także do małżonek urzędników postanowionych przy rzą
dowych kolejach żelaznych, postanowiło miuisteryum handlu w po
rozumieniu z, ministeryum finansów, że namienione przepisy mają 
zastosowanie d0 małżonek kasyerów dyrekcyi, kontrolorów  kasy dy- 
rekcyjnej, ferwalterów magazynu materyałów i ferwalterów urzędo
w ych przy kolejach żelaznych.

Również przepisano, że małżonki stałych urzędników publi
cznych, —  bez względu na to. czyli ci prow izorycznie lub stale są 
postanowieni na posadzie prowadzenia kolei żelaznej , wymagającej 
rewersu, na m ocy przepisów nadwornego dekretu z dnia 15. w rze
śnia 1842, należy wezwać w przepisanej formie do przedłożenia re
wersu zrzeczenia się zaraz przy zanieście lub otrzymaniu posady, 
m ałżonki zaś tylko tym czasow ych urzędników publicznych aż przy 
nadaniu stanowczej posady.

P o r tu g a lia .
(Król Dom Pedro wyjeżdża do Paryża.)

Dziennik Espana  donosi z Lizbony , że król Dom Pedro V. 
p r z y b ę d z ie  w tow arzystwie księcia Don Luis na pokładzie paropły- 
wu „Mindellou do Paryża dla przypatrzenia się wystawie przem y
słow ej. Ztamtąd uda się do Rzymu , gdzie z łoży  uszanowanie swe 
papieżowi. (Spodziew any jest także i w Szw ajcaryi.)

Rejent jest ju ż  od dawniejszego czasu mocno cierpiący.
(W ie n . Z tg .)

M isxp an ia.
(S p rzed a ż  dóbr i warunki przy kupnie.)

T Madrytu donoszą z d. 24. kw ietn ia: Po przyjęciu głów nych  
nostanowień ustawy o sprzedaży d ób r , nie ma już wątpliwości o 
ostatecznym rezultacie. Sprzedaż odnośnych publicznych nierucho
mości nastąpi przez licytacyę i według tabeli sporządzonych ze s łro - 
uy gubernatorów prowincyi za porozumieniem z radami gmin. Ku
pującym wyznaczono 15 lat do w ypłaty ; lO pct mają natychmiast 
z ło ż y ć ; l O p c t  w drugim ro k u ; 8pct w trzecim i czwartym, a ?pct 
w k a ż d y m  r o k u  następującym. Kto się zobowiąże do zupełnej w y
płaty W pierwszych pięciu Jatach, otrzyma znaczne disconfo. - -  Dla 
wynagrodzenia świeckiemu duchowieństwu, gminom i zakładom do
broczynności ofiaruje minister finansów renty państwa. Projekt ten 
znalazł dość żwawą op ozycyę , ale będzie zapewne także przyjęty.

(W ie n . Z tg .)

W  Madrycie zrobiło wielkie wrażenie zamordowanie młodego 
Anglika nazwiskiem W illiam Feuton , który w tow arzystwie siostry 
sw ojej podróżow ał po Hiszpanii. Zam ordowano go w pobliskości 
Alheziras.

W edług tego samego pisma zaproponowano do ustawy o umo
rzeniu długu hiszpańskiego 95 poprawek. (G . W .)

A n g lia .
(Sprawy w izbach na d. 23. i 2 i .  kwietnia.)

B .o i i d y n ,  26. kwietnia. Na przedw czorajszem  posiedzeniu 
Izby niższej odpowiadał lord Palmerston  na zapytanie p. B rfghfa , 
który nie dawał temu w iary , by lord J. Russell miał rzeczyw iście 
już z W iedm a odjechać. Lord Palmerston  o św iad czy ł, jako rzad 
otrzymał o tern wiadom ość telegraficzną. Mr. Brady zapytał, czyli 
na wypadek wojny i walnej bitwy w  Krymie postarano się o w ygo
dniejsze i liczniejsze nosze i furgony dla przewiezienia rannych? F. 
P ecl odrzekł, że w  tym w zględzie zachowano jeszcze  system ze 
szłoroczny, leoz że przytem zdano to staraniu nowo organizowanego 
korpusu transportowego, 11 Jsraeli wspomniał o najnowszej 5 °/Q 
pożyczce wschodnio-iudyjskiej , dla której ostatnia 4-procentow a 
spadła nagle o 27 u/0 * otrzym ał od prezydenta bióra w schodnio- 
iudyjskiego, p. Vernon Smith odpow iedź tej treści, jako rząd w scho- 
dnio-iudyjski może bez wiedzy dyrektoratu w schodnio-indyjskiego 
lub rządu angielskiego pożyczkę rozp isyw ać, zaczem  też władze 
wspomnione nie są za to odpowiedzialne. D 1 Israeli ośw iadczył je 
dnak , że rzecz tę wcale inaczej pojm uje, i że wkrótce ściślejszą 
sprawę o nią w ytoczy. Mr. H eyw ood  zaproponow ał reeolncyę w zglę
dem rew izyi aktu „O f Uniformity“ z roku 1662 (to  jest względem 
roty przysięgi dla szkół uniwersyteckich i innych ); propozycya ta 
jednak nie znalazła poparcia, a około godziny siódmej wyniesła się 
z sali znaczna liczba członków . Przy obliczeniu znaleziono tylko 
38 osób obecnych, zaczein zamknięto posiedzenie.

Na wczorajszem  posiedzeniu Izby nizszej ośw iadczył sir G. 
Grey  na zapytanie p. Abacrley a, że gubernatorów kolonii północno
amerykańskich upoważniono przyjmować ochotników tam tejszych , 
którzy-by chcieli służyć w armii angielskiej walczącej z Rosyą. Taki 
zaciąg niemożna mianować legią cudzoziemską, zw łaszcza  że ludność



HIS
kolonii wspomnionych składa się z poddanych angielskich. Przeciw  
wtóremu odczytow i poprawki do bilu „M arriage L aw " (ś ro d e k , za 
pom ocą którego omija się dawniejszy zakaz zaślubienia siostry zmar
łe j m ałżonki) wystąpili W alpole , N a pier , Whiteside i przytaczali 
wiadome ju ż swe zasady w tej m ierze, gdy tymczasem w obronie 
reform y stawali prokurator jeneralny Collier, Milnes i Chamberes. 
Rozprawa pełna była subtelności teologicznych i nieprzywiodła z 
żadnej strony do stanow czego rozstrzygnięcia lub wyjaśnienia za
sad spornych. ( W ,  Z .)

(Assocyacya nowega rodzaju.)
W  City ma się zawiązać assocyacya, której programem jest 

śledztw o niedostateczności w rozmaitych gałęziach adminictracyi pań
stwa i naradzenie się nad stósownemi środkami ku ich usunięciu. 
Ta „administracyjna re form -leagu e" odbędzie p ierw szy meeting d, 
5 . maja w London Tavern. (A . B . W . Z .)

F r a n c y  a.
(Doniesienia o zamachu skrytobójcy z Monitora.)

O zamachu dnia 2 8 . kwietnia donosi M onitor następującemi 
s ło w y ;

„Disiaj około  god. 5 w yjechał Cesarz konno na pola elyzej- 
skie, w tow arzystw ie hrabi Edgara N ey’a , jednego ze sw ych adju- 
tantów i koniuszego podpułkownika Valabrćgue. Przy Chateau des 
Fleurs przybliżył się do Cesarza na kilka kroków  przyzw oicie 
ubrany m ężczyzna i w ystrzelił z pistoletu do Jego ces. Mości. C e
sarz ocalony powitał osoby, które Go natychmiast otoczy ły , i udał 
się wolnym krokiem w dalszą drogę do C esarzow ej, która przejeż
dżała się w pow ozie po lasku bulońskim. W  drodze z powrotem 
witano Ich ces. MM. w szędzie najczulszemi okrzykami radości i unie
sienia. Za powrotem do Tuileryów  zastali księcia Hieronima Napo
leona, księcia Napoleona, resztę członków  ich familii, ambasadorów 
zagranicznych, ministrów Cesarza, wielkich oficerów , oficerów  dworu 
i damy dworu Ich ces. M ości, tudzież znaczną liczbę innych osób, 
które dow iedziaw szy o zdarzeniu pośpieszyły z łoży ć  wyrazy życz li
w ości Ich ces. Mościoin. Osoby w pobliskości będące pojmały nie
bawem m ordercę i oddały w ręce sprawiedliwości. Dziękujmy opa
trzności, że zachowała życio C esarza!"

(D epesza prywatna z d. 29. kwietnia donosi, że skrytobójca 
nazywa się L iberate.) (A bb . W . Z.J

(Szczegóły  ujęcia skrytobójcy na C e s a r z a .)

P a r y ż ,  30. kwietnia. D zisiejsze dzienniki podają jeszcze 
następujące bliższe szczegóły  o zamachu na życie Cesarza: Consli- 
tutionnel p isze : „P o  prawej stronie głów nego szpaleru  praw ie «a- 
zakręcie w  ulicę B elzac widziano m ężczyznę idącego z poprzecznego 
szpaleru naprzeciw  Cesarza. Prawę rękę miał w bocznej kieszeni 
paietota, jak  gdyby z niej chciał dobywać proźbę, by ją doręczyć 
C esarzow i. Porządnie był ubrany, może mieć 35 lat, z  rysów  twa
rzy  domyślano się, że musi b y ć  W łoch . Z  pistoletu o dwóch lufach, 
d ługości zw ykłych  pistoletów  olstrow ych dał dwa razy ognia z małą 
przerw ą. Między pierwszym  a drugim wystrzałem zm ierzył go Ce
sarz wzrokiem  wzgardy, uprzejmein skinieniem g łow y  odprawił tych 
co się cisnęli około Jego o so b y , by się przekonać czy  nieponiósł 
szkody, i pojechał z wolna za Cesarzową, która w niejakiem odda
leniu jechała w pow ozie. Zaraz za pierwszym wystrzałem rzucił 
się ajent będący blisko osoby Cesarza na m ordercę, którego w chwili 
gdy padł drugi w y s tr z a ł, obalił na ziemię i jak się zdaje szty
letem zran ił, zkąd zapewne poszła mylna pogłoska, że sobie m or
derca sam chciał odebrać życie. Skrytobójca niemiał przy sobie 
sztyletu, ale znaleziono przy nim rew olw er, którego jednak już nie
miał czasu użyć. Otoczony sierżantami miejskiemi, którzy oddalali 
ciekaw ych, zaprowadzony został na pobliską strażnicę, gdzie prze
trząsano jeg o  rzeczy . Z  papierów , które przynim znaleziono oka
zuje się, że się nazywa Liverani, rodem jest z Rzymu a w Londy
nie, dokąd po zdobyciu  Rzymu przez Francuzów  em igrował, prze
szedł na wiarę protestanską. Pod paletotem miał surdut zupełnie 
odmiennego kroju i koloru, tak iżby łatwo m ógł umknąć niepoznany, 
gdyby go niebyli schwytali na uczynku. W  najętym pow ozie za
w ieziono go związanego na prefekturę p o licy i; w drodze jednak mu
siano się zatrzym ać, by obwiązać mu ranę. Liverani mjał przy so
bie 100 franków w  z ło c ie ; długi pistolet o dwóch lufach, z którego 
dwa razy wypalił, jest bronią z znacznej wartości, i może długości 
tsgo pistoletu przypisać należy, Ze dwa razy chybił. Gdy areszto
wano m ordercę podjechał Cesarz śród okrzyków  radości otaczają
cego tłumu do pow ozu Cesarzowej i przybył wkrótce jak pośród 
tryumfalnego orszaku do T u ileryów ." —  W edług dziennika Patrie 
jest m orderca średniego wzrostu, nosi czarną brodę i ma fizyogno- 
mię wyrazistą. Miał przy sobie jeden pistolet o dwóch i dwa pi
stolety o jednej lufie. Z  pierw szego wypalił z odległości kilka kro
ków  od C esarza, gdy z drugiego chciał dać ognia, zatrzym ało go 
dw óch m ężczyzn  w  bluzach ; trzeci pistolet znaleziono w bocznej 
kieszeni paletotu. Minister spraw wewnętrznych udał się natych
miast do Cesarza do Tuileryów , a ztamtąd na prefekturę policyi do
kąd sprowadzono m ordercę na indagacyę. Skrytobójca ma by-! z 
profesyi szew c (w edług innych stelm ach) i miał na sobie nowy ka
pelusz fabryki londyńskiej. Gdy Cesarz z Cesarzową w czoraj w ie
czór  jechali na operę witała ich ludność w szędzie okrzykami rado
ś c i ;  oddział guidów  eskortow ał pow óz cesarski. W  niektórych do
mach by ły  okna i balkony świetnie iluminowane. Gdy Cesarstwo 
weszli do lo ży , powitano ich trzykrotnym okrzykiem  uniesienia. Ce

sarz dziękow ał nkinieniem g łow y . Te same okrzyki pow tórzyły sie, 
gdy  Cesarstwo opuszczali teatr i tow arzyszyły im aż do Tuileryów , 
dokąd dziś przed południem bez przerw y zajeżdżały ekwipaże. 
W szyscy  pułkownicy załogi paryskiej i wersalskiej złoży li Cesa
rzow i swe życzenia. Arcybiskup wydał okólnik do duchowieństwa 
nakazując, ażeby we wszystkich kościołach odśpiewano Te Deum.

Dziennik Z eit  podaje jeszcze następujące bliższe szczegóły  o 
skrytobójcy. Liverani jest rodem z Faenzy, ma czarne wąsy i fa
woryty i miał na sobie, gdy go pojmano, czarny paletot. Paszport 
jego  datowany z Genuy i wydany dopiero przed miesiącem. Inda
gow ał go najsamprzód prefekt policyi Pietri a potem minister spra
wiedliwości Abbatucci w przytom ności pana Billault. Aresztowano 
także innego w ychodźcę w łoskiego nazwiskiem Donesi. Ten soha- 
dzał się co w ieczór z m ordercą w Cafć de France, gdzie się zw y
kle zgromadzają w łoscy w ychodźcy. Zdaje się jednak, że Donesi 
nic niewiedział o zamiarze sw ego przyjaciela.

P a r y ż ,  1. maja. Guzette de Trihunaux p isze.
Zaraz po ujęciu sprawcy nikczemnego zamachu na osobę Jego 

ces. Mości rozpoczęło  się śledztw o kryminalne. Skrytobójca ma 28 
lat. Nie nazywa się Liverani, jak z początku sądzono; miał on 
wprawdzie paszport sardyński na to nazwisko wydany, ale okazało 
się, że paszport był pod fałszywem nazwiskiem. Nazywa się G io- 
vanni Pianori, rodem z Faenzy, i trudnił się profesyą szewską. Z a 
raz po ujęciu go rozpoczęło  się śledztwo sądowe i trwało bez przer
wy. W czora j zrnna zdał sędzia instrukeyjny p. Treilhard sprawę 
izbie rady, która odesłała zbrodniarza do izby oskarżającej. P ro- 
tokoła oddano natychmiast p. prokuratorowi jeneralncmu według 
brzmienia art. 133 kodezu śledztwa kryminalnego. Izbę oskarżającą 
zwołano na posiedzenie nadzwyczajne dla wysłuchania raportów śledz
twa, a wysłuchaw szy ten raport ułożony przez p. adwokata jene- 
rałnego Croissant, wydała izba w yrok, mocą którego odesłano Jana 
Pianori przed trybunał assyzów Sekwany, gdzie ma hyc sądzony w e
dług prawa.

Zapewniają, że sprawa ta będzie przedłożona sądowi przysię
głych na jednem z najbliższych posiedzeń sądu assyzów. (Jonr. d. D .)

W ło c h y .
(D yskusya nad ustawą względem klasztorów.)

Turyn, 27. kwietnia. Na wczorajszem  posiedzeniu Senatu 
toczyła się dalsza dyskusya nad ustawą względem klasztorów . S e
nator de Margherita mówił przeciw  projektow i. Prezydent Senatu 
d a l  następnie  g t o .  S c n a to r o v  . di Calabiuna oznajm iając, Ż0 ten 
członek Senatu przedłożyć ma propozycyę odrębną. Senator di Ga- 
labiana przem ów ił w następujący sposób:

„Nieżądałem głosu, ażeby rozbierać projekt ustawy o którym 
mowa, ale by spełnić zlecenie którein innie zaszczycili prałaci obe
cni w tem szanownem zgromadzeniu. Prosiłem o głos, by oznajmić 
Senatow i, jako Episkopat kra jow y, przejęty od aawna usilnem ży
czeniem położyć koniec agitacyom i przykrej obawie, które w yw o
łała publiczna dyskusya nad ustawą względem klasztorów, już dłuż
szy czas rozważał zastanawiał się nad środkami, które się zdawały 
najstosowniejsze do osiągnienia tego celu. Na m ocy jednogłośnych 
uchwał tego Episkopatu, na m ocy przyzw olonego łaskawie benepla- 
citum stolicy apostolskiej względem wykonania tych uchw ał, jestem 
w imieniu pomienionego Episkopatu upoważniony ośw iadczyć, że ten 
Episkopat chcąc dać dowod swej nieograniczonej przychylności dla 
osoby króla i sw ego uszanowania dla rządu, postanowił ofiarować 
Jego Mości K rólow i W iktorow i Emanuelowi II. i jego  rządowi sumę 
928.412 lire, którą wykreślono z budżetu roku bieżącego, Iuboć da
wniej przeznaczona była na pensye lub kongruy dla parochów  na 
prowincyi.

Ograniczam się dziś na tem , uwiadomić ministeryum w nale
żyty sposób o tym naszym zamiarze i zastrzegam sobie na później 
wnieść propozycyę w imieniu Episkopatu w sposób m iędzy nami 
uwówiony tudzież z uchwalonemi deklaracyami i warunkami, ażeby 
ministeryum zadecydow ało czyli nasz zamiar, o którym teraz urzę- 
downie uwiadamiamy, otrzyma przyzw olenie królew skiego rządu lub 
nie." Na to ośw iadczył prezydent rady ministrów, że wniesiony wła
śnie projekt, jeżeli zostanie przy jęty , nada zupełnie inny kierunek 
ważnemu przedm iotowi, nad którym się toczy dyskusya. W nosi przeto, 
ażeby przerwano narady aż rząd królew ski w tym względzie wyjawi 
swe zdanie. Jakkolwiek w obecnej chwili niemoże w yrzec nic sta
nowczego o tej p rop ozycy i, jednak w własnem imieniu i w imieniu 
sw oicb kolegów  ośw iadcza , że w niej upatruje nowy dowód pa- 
tryotycznego sposobu m yślenia, którem Episkopat państwa jest 
przejęty.

W zywam  przeto izbę ażeby, dyskusyę odroczyła do dnia ju 
trzejszego i spodziewam się, że jutro będę m ógł Senatowi oznajmić 
zamiary rządu.

Propozycya ministra została przyjęta , poczem Senat przeszedł 
do dyskusyi nad innym miejscowym projektem ustawy

(W ed łu g  doniesień telegraficznych podało się ministeryum z 
powodu propozycyi Episkopatu dnia 27 . kwietnia do dym isyi, krórą 
Król p rzy ją ł.) (Abbi. W  Z .)

(Odezfra Syndyka Notta.)

T u r y n ,  30. kwietnia. Syndyk Notta, któremu jak słychać 
polecono złożenie gabinetu, wydał pismo z upomnieniem, w którem 
w’zywa ludność do utrzymania spokojności i porządku; rząd dołoży
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wszelkich usiłow ać, by przywieźć do skutku zaszczytną ugodę ze 
stolicą apostolską. ( L . k . a . )

D a n ia .
Kieł, 29. kwietnia. Admirał Dundas w rócił w czoraj w po

łudnie z Kopenhagi i zatknął znowu banderę swoją na okręcie „D uke 
o f W ellington.41 0  odjeździe floty nie wiadomo jeszcze  nic pewnego.

(  W  i en. Z tg .)

$zwecya.
(Stopa mennicza.)

Wydane dnia 3go iutego w Sztokholmie rozporządzenie kró
lewskie względem szwedzkiej monety krajowej postanawia stopę, je 
dności menniczej 1/4 talara w srebrze, co odpowiada jednemu tala
row i z długu państwa czyli 32 szylingom bankowym i zow ie się 
riksdaler, riksmynt. Biją śrebue monety w kwocie 4, 2, 1, */2, ’ / 4 i 
*/10 talara monety krajowej =  400, 200, 100, 50, 25 i 10 gere. 
D otychczasow e monety zostaną obok nowych w powszechnym obie
gu prawomocne.

Królestw o Polskie.
W a r s z a w a ^  2. maja. JO. Feldmarszałek książę W arszawski, 

Hrabia Paskiewicz Erywański, Namiestnik Królestwa, wczoraj rano 
w yjechał do Iwangrodu. —  Z  Jego Książęcą Mością w yjechali: Je- 
nerał-adjutant Jego Cesarskiej Mości F rołow  i jenerał-m ąjor A wreggio.

Jenerał-adjutant Jego Cesarskiej Mości Paniutyn, wyjechał do 
Lublina. (Gaz.  W a rsz.)

T  te a tru  w o jn y .
(Depesza Sir Edmunda J.yons.)

Admiralicya angielska otrzymała następującą depeszę Sir Ed
munda L yons: Na pokładzie okrętu „R oyal A lbert44 pod

Sebastopolem, 13. kwietnia.
Z  żalem donoszę panu, że strata nasza była znaczna, acz może 

nie znaczniejsza, jak się należało spodziewać ze względu na liczbę 
dział, przy których żołnierze marynarki pełnili służbę. Straciliśmy 
dwóch walecznych i wiele obiecujących m łodych oficerów , porucznika 
T w yford  z Londynu i porucznika Douglas z Queen. Kapitan lord 
Hay i porucznik Urmston z Queen są ranni, ale nie ciężko. Usługi 
oficerów i majtków brygady marynarki były nieocenione. ( W .  Z .)
(W iadomości z Krymu w  Gaz. w ojskow ej. — Zaopatrzenie ltosyan. — Położenie i ru
chy wojsk. — Anglicy oczekują posiłków. — Czwarta paralela. — Nieład w  Anatolii.)

W edług listu pisanego z Symferopola z 20. kwietnia pełni te
raz służbę głów nego intendenta armii w Krymie jenerał A nenkow , 
który dawniej był gubernatorem  Odessy. D ostaw a ży w n ości dla 
wojska i furażu dla koni, tudzież amunicyi do Sebastopola odbywa 
się teraz w najlepszym porządku, zw łaszcza odkąd nastała pogoda 
pomyślniejsza. Jenerał Anenkow zakupił w Bessarabii i w prowin- 
cyi jekaterynosławskiej 80 ,000 w o łów , które w stadach po 4000 
sztuk przechodzą przez Perekop. Liczna armia rosyjska w Krymie 
zaopatrzona jest od trzech tygodni we wszystkie potrzeby.

O bombardowaniu Sebastopola rozpoczętem  dnia 9. ze strony 
sprzym ierzonych wiadome były w Sym feropolu następujące szcze
g ó ły : Ogień działowy miał być w ciągu pierwszych 48 godzin tak 
silny, że strzelnice murów w ałowych i działa bateryjne znaczie u- 
cierpiały, a komenderujący jenerał Osten-Sacken spodziew ał się co 
chwila szturmu. Kazał też wojska zalarm ować ; stać im w pogoto
wiu na placach alarmowych, gdzie wielu poległo lub odniesło rany. 
W  nocy z 10. na U .  cofnęło się w ojsko i ukryło w sklepieniach 
podziemnych i po-za  barykadami, gdzie mu już żadne niebezpieczeń
stwo nie groziło .

Naczelny jenerał książę G orczaków  w ysłał cztery nad Belbe- 
kiein obozujące dywizye piesze, Engelhart’ a, Zabokrzyckiego, Popowa 
i Mflller’a dla zajęcia biwnaków na w zgórzach po-nad czarna rzeką, 
a korpus Liprandego, złożony z 11 i 12 dywizyi w yruszył 1%  w zgó
rze dzielące dolinę bajdarską od Bałakławy. Główną siłę rosy j
skiego korpusu obserwacyjnego pod Eupatoryą wysłano r.aJ Belbek 
i wzm ocniono korpus ten wszystkiemi posiłkami ściągającemi sie od 
Perekopu. Teraźniejszy stosunek stron walczących jest taki —  pi
szą w liście pomienionym, że Rosyanie muszą koniecznie uderzyć na
pozycye armii sprzym ierzonych.

Sprzym ierzeni sn też przygotowani na to. Na skrajnym skrzy
dle prawem, naprzeciw korpusu Liprandego, stoją te sanie wojska 
tureck ie, co mu się niegdyś tak dzielnie opierały pod Kalaf: tern. 
L ord  Raglan wygląda posiłków  sw ych z Bosforu, składających się 
a 4000 konnicy angielskiej, 10,000 piechoty i 12,000 Sardyńczy- 
ków . Jeneralny intendent sardyński, nie mogąc się porozum ieć z R e- 
szydem Baszą i Riza Baszą, podał się z Konstantynopola do dymisyi.

Sprzym ierzeni pracują w liczbie 12,000 ludzi nad przekopami 
czwartej paraleli, i w  ciągu lOciu dni uzbroją ju z zapewne działami 
Łaterye. Ze składu w Bałakławie i Kamieszy zwożą na plac boju 
bomby, kule, granaty i działa. W  Anatolii panuje nieład dawuiej- 
®zy ,  W assik Basza i pułkownik angie ski W illiams nie mogą utrży-

wojska tureckiego w karności. R osyjski gubernator jeneralny w 
?  r °zpocznie zapewne z początkiem maja kroki zaczepne prze

ciw  Erzerum, zw łaszcza że nie ma się czego obawiać Czerkiesów, 
orzy z Angl0_Turj!;ainj n;e cj,Cą mieć nic do czynienia. Francuzi 

utwierdzają się w poay Cyach nadmorskioh Bosforu. fW iem , Z tg .)

O o n ie s ie n ia  *  o sta tn ie j p o c zty .
T r y e s t ,  3. maja. Dnia 24. z . m. dali Turcy z tw ierdzy 

Zabijak kilka razy ognia z dział do pogranicznej wsi Montenegryń- 
skiej. Książę wstrzymał Montegrynów od zamierzanego szturmu, chcąc 
oczekiw ać pierwej skutku układów z nowomianowanym namiestnic
twem Skutar.

Ł o i l d y n ,  3. maja. Lord Clarendon ośw iadczył, że względem 
stosunków z Austryą musi się jeszcze  wstrzymać z wyjawieniem 
zdania swego, gdyż konfereneye są tylko zawieszone, i dopiero nie
dawno przedłożyła Austrya z otuchą nowe projekta rosyjskie, które 
są właśnie przedmiotem obrad. Lorda Derby nie zaspokoiło to ośw iad
czenie. Lord Lansdowne zapewniał, że mimo to trwają uzbrojenia 
ciągle. W ood oznajmił, że z Krymu nie ma nowych depeszy, i że 
okręta do blokady morza białego są w pogotow iu. Dalsze debaty 
były mniej znaczące.

P a r y ż ,  4. maja. Dzisiejszy Monitor donosi: PP. Hatzfeld
l Hiibner doręczyli w czoraj własnoręczne listy swych M onarchów z 
okazyi zamachu. Pan Hiibner z łoży ł oraz odpowiedź swego gabinetu 
względem podróży p. Drouin de Lhuys. Skrytobójca Piauori ma być 
w poniedziałek sądzony.

T u r y n ,  3. maja. Durando oznajmił dzisiaj w senacie, że 
K ról nie mogąc porozumieć się z episkopatem przyw ołał znowu dy- 
ini8yonowaue ministeryum. Dyskusya nad ustawą o klasztorach ro z 
pocznie się znowu w sobotę.

P e t e r s b u r g ,  środa. Książę G orczakow  donosi z Sebasto
pola z d. 28. w ie czó r : Ogień nieprzyjaciela mierny, fortyfikacyejego 
postępują powoli. O sto sążni od bastyonu nr. 4. wznieśliśmy sze
reg okopów, które służyły do utrzymania nieustającej komunikacyi 
z szańcami.

O d e s s a .  17/29* kwietnia. Doniesienia z Krymu sięgają po d. 
iV 26. kwietna i nie są zbyt ważne. Zawierają wiadom ości o w y
sadzeniu min, wycieczkach i potyczkach nieznacznych. Pora ta , w 
której nawet krajow cy chorują na febrę, właśnie się zaczęła.

(L it. kor. austr.)

W iadom ości handlow e.
(Ceny targowe w obwodzie Kołomyjskim.)

K o ł o m y j a ,  16. kwietnia. W edług doniesień handlowych 
sprzedawano w pierw szej połow ie bieżącego miesiąca na targach 
w Śniatynie, Kutacli i Kołom yi w przecięciu korzec pszenicy po 
12r 4k. —  12r.lG k .— llr .3 6 k . •, żyta 9 r.6k .— 9r.58k .— 9r.24k.*, jęczm ie
nia 5r.32k .— 5r.Sk.— 7 r .3 6 k .; owsa 4r.34k .— 4r.40k .— 4 r .3 0 k .; hre- 
czki w Kołom yi 8 r . ; kukurudzy 6r.36k .— 7r.36k.— 8 r .4 8 k .; kartofli 
O— 3r.3G k— 4r.48k. Cetnar siana kosztow ał 0 — 2r.3 0 k .— lr .5 6 k .; 
nasienia konicza v Kołom yi GOr. ; w ełny w Kuttach G2r. S ąg  drzewa
twardego 28r.— 7r.25k .— 9r.30k ., miękkiego O— 5r.48k . 6r.42. Za
funt mięsa w ołow ego płacono 4kys,— 7k .— 6 2/ 5k.—  i za garniec o - 
kowity 2 r .— 2r.— 2r.40k . m. k.

SLurs lwowski.

Dnia 5. maja.

Dukat holenderski . . . .
Dukat ce sa rsk i..........................
Półimperyał zł. rosyjski . 
Rubel srebrny rosyjski . .
Talar p r u s k i ..........................
Polski kurant i pięciozłotówka

Galicyjskie Obligaeye indem. 
5%  Pożyczka narodowa .

. , inon. konw.l 6 48 5 62
* ♦ V * 1 & 52 5 55
« • » i ° 4 10 8

1 67 1 68
V n J 1 53 1 65

• * n »  j 1 25 1 26zr. ♦ . 30 92 65
5 72 30

— 84 —

Kurs listów zastawnych w  gal. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 5. maja 1855 złr. kr.

Instytut kupił prócz kuponów 100 po ..................... ___

„  przedał „ „ 109 po ..................... — ....

„  dawał „ „  za 100 ........................... ___

„  żądał „ n za 100 ........................... — —

Wiedeński kurs papierów.
Dnia 2. maja.

za sto 78%•5%
5%

• b%>
• 5%
. 4 % %
• 4%
• 4 %
• 3%
• 2 ‘/a%

Obligaeye długu państwa . 
detto pożyczki naród. . .
detto z r 1851 serya B. .
detto z r. 1853 z wypłatą

Obligaeye długu państwa . . . 
detto detto . . . .
detto z r. 1860 z wypłatą 
detto detto detto
detto detto . . . .

Pożyczka z losami z r. 1834 .
detto detto z r. 1839 . . 
detto detto z r. 1854 .

Obi. wied. miejskiego banku . . .
Obi. lomb. wen. pożyczki z r. 1860 
Obi. indemn. Niż. Austr.

detto krajów koron............................... 5°/<
Akcye b a n k o w e ...........................................
Akcye n. a. Tow. eskp. na 500 złr. . . .
Akeye kolei żel, Ces. Ferdynanda na 1000 złr. 
Akcye kolei żel. Glognickiej na 500 złr. . . 
Akcye kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. .

83%  7Ae “ /is

przecięcia 
78’ /* 
83%

2 % %  
5%  
5%

99 98%  99%

966 968 

1852% 1842%

99%

967

1845
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Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 zlr. — 
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 600 zlr. . . . 525
Akcye austr. Lloyda w Tryescie na 600 zlr..................... 630
Galicyjski listy zastawne po 4 %  na 100 zlr..........................
Renty C o m o .................................   —

525
530

Wiedeński kurs wekslów.
Dnia 2 maja. w przecięciu

Amsterdam za 100 holi. złotych . . . . . 106 105 % 105%2 m.
Augsburg za 100 zlr. kur............................. 127 %  128 127% uso.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24% fl. 126 %  127 126%3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont. , . . —  2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank......................... . 93 94 94% 93% 2 m.
Lipsk za 100 talarów . . . . . . . . . — — 2 m.
Liwurna za 300 lire toskań.......................... — —  2 m.
Londyn za 1 funt sztrl................................... . 12-29 33 31 12-31 2 m.
Lyon za 300 fr a n k ó w .................................. . 149% 149%2 m.
Medyolan za 300 lire austr........................... • 1*7% 127%2 m.
Marsylia za 300 franków . . . . . . . — — 2 m.
Paryż za 300 franków .................................. • 149 %  % 149%2 m.
Bukareszt za 1 zloty P a ra .......................... • ,y—"‘ * ♦ ♦ ♦ — 31 T. S.
Konstantynopol za 1 złoty Para . . . . . — T .S .

— — Agio.
Dncaten al marco . . . . . . . . . . . . — ................. . -

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 5. maja.

Obligacye długu państwa 6 %  80s/ lc ; 4 % %  — , 4 %  — ; 4 %  L r- 1850 — 
3 %  — ; 2 % %  — • losowane obligacye 5°/# — ; Losy z r. 1834 za 1000 zlr.
— ; z. r. 1839 —  Wied. miejsko bank. —. Węgiers. obi. kamery nadw. 
— ; Akcye bank. 985. Akcye kolei półn. — . Glognickiej kolei żelaznej 
— . Odenburgskie — . Budwejskie — . Dunajskiej żeglugi parowej 531. Lloyd 
— Galie. 1. z. wW iódniu — . Akcye niż.-austr. Towarzystwa eskomptowego 
a 500 zlr. — zlr.

Amsterdam 1. 2. m. 104%. Augsburg 127% 1.3. m. Genua — 1.2. m. Frank
furt 126%. 1.2. m. Hamburg 93%  1- 2. m. Liwurno — . 1.2. m. Londyn 12.251. 
3. 1. m. Medyolan — . Marsylia 148. Paryż 148%- Bukareszt — . Kon
stantynopol — . Smyrna — ; Agio duk. ces. 30%■ Pożyczka z roku 1851 5 %  
lit. A. — . lit. B. — . Lomb. — ; 5%  niż. austr. obi. indemn. — ; innych kra
jów koron. 7 3 % ; renty Como — ; Pożyczka z roku 1854 101%. Pożyczka naro
dowa 849/ lg. C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. 316%  fr.

— Kozloski Michał i Czerniakoski Adam, z Tarnopola — Korzenioski Ale ten
der, z Machnowa.

W y jec h a li z e  tacow a.
Dnia 5. maja.

Hr. Cavriani, c. k. radzca namiestnictwa, do Krakowa. — Hr. Łoś Aug., 
do Winnik. — Hr. Fredro Edw., do Żółkwi. — Hr. Lanckoroński Teodor, do 
Poddubiec. — PP. Zagurski Michał, do Dzarowa. — Jazwiński Alei., do Bort
nik. —• Zgazdzinski Konst., do Uliczna. — Riuis Józef, c. k. rotmistrz, do Jaro
sławia. — Wysłobocki Hen., dyrektor zakładu kredyt., do Żółkwi. — Gutwein 
Magdalena, Dimet Michał i Zych Jan, do Stryja. -  Szadbej Jakób, do Stanisła
wowa. — Wolatłski W in c , do Podhajec. — Ujejski Bron., do Melny. — No
wiński Sew., do Stryja.

Dnia 6 maja.
Hr. Stadnicki Feliks, do Roguźna, — Hr. Golejowski Jan, do Hrynowiec.

— Hr. Starzeńska, do Olejowa. -  PP. Seebald Karol, c. k. radzca namiesłn., 
do Kołomyi. — Rubert, c. k. kapitan, do Złoczowa. — Preuss Józef, c. k. ad- 
junkt wojskowy, do Szkła. — Zadurewicz Grzegorz, do Czerniowiec. — Olszew
ski T y b , do Bazaru. — Brodies A lei., do Złoczowa.

Spostrzeżen iu  m eteorologiczn e w e  tjw ow ie.
Dnia 4. maja.

P rzy jech a li do tw o w a .
Dnia 5. maja.

Hr. Dzieduszycki Włod., z Przemyśla. — Hr. Bórkowscy W łodz. i Sew., 
% Lubieńca. — PP. Imx. biskup Wierzchlejski, z Przemyśla. — Augustynowicz 
Bolesław, z Kniażego. — Thaulika August, c. k. lejtnant, z Ungrisehbrodu. — 
Padlewski Apol., z Czabarówki. — Guzkowscy Marc. i Kajetan, z Nowegomia- 
gta.   Ośmiałowsbi Szymon, z Janczyna. — Itadzijowski Edw., z Ditkowiec.

Dnia 6. maja.
Hr. Krasicki Alex., z Dubiecka. — Hr. Fredro Hen., z Gródka. — Hr. 

Łoś Włod., z Dolżanki. — Bar. Brunicka Ter., z Podhorec. PP. Schanz, c. k. 
jenerał-major, z Złoczowa. — Schubert Alb., e. k. radzca sadów wyz., z Ja
nowa. — Osterman Jerzy Benjam., c. k. przełożony obw., ze Stanisławowa. —* 
Victor Stan., z Wróbliska. — Bogusz Grac. z Ostałowic. — Fabricius Pelag., 
małżonka c. k. nadkomisarza, do Stanisławowa. — Abancourt Ksawery, ze 
Stryja. — Wierzchowski Feliks, z Żaszkowiec. — Żuroski Antoni, z Nehrybki.

Pora
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2 god. pop. 
10 god. wie.
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324.47
324.88
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-+- 10.4®

90.5
78.3
83.1

połud.-zach. sł. 
połud.-zach. sł. 
południowy sł.

pochmurno
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n

Opadnięcie w 24 godz. 1 ." ' 70.

T E A T li.
i) z i ś : Przedst. n iem .: „ D e r  v e r w u n s c h e n e  P r i n ® . K 
W e środę 9. maja (w  Abonam eucie).

„Massato Massaroni Bandyta.“
Dramat w  3 aktaeh z francuskiego, muzyka J. Damse. 

Z a k oń czy :
„Podstarzała Panna.“

K om edyo-opera w 1 akcie z francuskiego pp. Bayard i C habot de 
Bouin, muzyka J. Damse.

MMMMMMMM
Dnia 5go maja 1855 roku wyciągnięto w  c. k. urzędzie loteryjnym

Lwowskim następujące pięć liczb :

39. 91. 9. §9. 31.
przyszłe ciągnienia nastąpią dnia 16. i 26- maja 1855 roku.

K R O N I K A .
Zeszłego tygodnia z soboty na niedzielę pogorzało w Gródku pode Lwo

wem przedmieście lwowskie. Spaliło się 17 chałup i zabudowania gospodarskie. 
Ogień wszczął się z niewiadomej potąd przyczyny w domu Franciszki Opaliń
skiej i szerzył się gwałtownie. Usilności komendanta żandarmeryi miejscowej 
zawdzięczają mieszkańce, iż zachętą i dobrem rozporządzeniem wstrzymał pa
stwę płomieni, a mieszczanin Hryńko Gałuszka nadto winien mu ocalenie swoje, 
że go samotrzeć z hułanami pułku Lichtenstein wyniósł z płomieni.

—  Dowiadujemy się, że zakład solnych i siarczonych kąpieli w Tru- 
skawcu w obwodzie Samborskim, słynny w kraju i za granicą z zbawiennej sku
teczności swych wód uzdrawiających, będzie otwarty z d. 15. maja r. b. — 
Zbyteczną byłoby rzeczą rozbierać tu szczegółowo skład chemiczny Truskawie- 
ckich źródeł mineralnych, i powtarzać to, co już przed dwudziestą prawie laty 
wywiedzione należycie fizykalno-chemiczną analizą zaszczytnie znanego chemika 
i  aptekarza naszego p. T . Torosiewicza, zapełniało kilkakrotnie kolumny pisma 
naszego, tak w dawniejszych Rozmaitościach, jakoteż w późniejszyeh sobotnich 
dodatkach tygodniowych. Dość powiedzieć, że w skład chemiczny Truskawie- 
ckich wód mineralnych wchodzą takie części, jakich razem zebranych nie masz 
w  żadnej innej wodzie mineralnej kraju i monarchyi. Szczególnie źródło solne, 
podobne w składzie swoim do wody Marienbadzkiej „Kreuzbrunn“  i Egerskiej 
„Salzquelle“  tę ma przed niemi zaletę, że dla mniejszej ilości kwasu węglanego 
mniej rozdrażnia krew i nerwy, zaś dla większej ilości siarki i soli działa wię
cej na żołądek, wątrobę, śledzionę itd. Do zalet tego zakładu kąpielowego na
leży także piękne położenie u podgórza karpat w miłej, czarującej i bujnej 
w wegetaeyę okolicy, gdzie czyste i balzamiczne powietrze nie mało się przy
czynia do uzdrowienia. Nie możemy tu także pominąć, że obecny dzierżawca 
tych kąpieli, obywatel lwowski p. Tomasz P a s y n k o w s k i  pomyślał troskliwie 
o wszystkiem, cokolwiek może gościom kąpielowym uprzyjemnić pobyt w Trn- 
skawcu. Pomieszkania urządził z wygodą a nawet wytwornie, kuchnię zaprowa
dził dobrą i tanią, a dla chcących leczyć się żętycą urządził zakład żętyczny, 
gdzie codziennie świeżej, wybornej żętycy dostać można.

Wszystkie towarzystwa agronomiczne i korporacye wezwano do udziele
nia zdań swoich w kwesty! względem podziału i skupiania gruntów. Zdania te 
są teraz przedmiotem obrad w sprawie odnośnego wniosku do ustawy, która 
niebawem ma być uchwalona.

— W  wydanym właśnie pierwszym tomie pamiętników Dupin’a jest także 
wzmianka o owym procesie, w którym stawny prawnik broni pretensye miano
wanych za panowania Napoleona I. książąt do ich tytułów odnoszących się do 
posiadłości obcych mocarstw. Powodem tego było zajście w salonie ambasadora 
austryackiege hrabi Apponyi. Odźwierny hrabiego mając polecenie wygłaszać 
nazwiska i tytuły wchodzących do sali recepcyjnej, z rozkazu swego pana ob
wołał marszałka Soulfa. Le dac-marechal Soult, gdyż hr. Apponyi, jako repre
zentant dworu cesarskiego, nie chciał uznawać tytułu księcia Dalmacyi. Przy 
tej sposobności wypada wspomnieć, że ze 32 tytułów książąt, które Napoleon I. 
rozdał, opiewa 17 na miejsca będące obecnie pod berłem Jego Mości Cesarza 
Austryi. Mianowicie: 1) Księciem Bassano był mianowany Maret, 2) księciem 
Belluno Vic(or, 3) księciem Caaere (miejsce urodzenia Ticyana) Champagay, 4) 
księciem Castiglione Augereau, 6) księciem Conegliano Moncey, 6) Dalmacyi 
Soult, 7) Feltre Clark, 8) Friolii Duroc, 9) Istryi Bessieres, 10) księciem Lodi 
Melzi, 11) księciem Montebello Lannes, 12) Paduy Arrighi, 13) Raguzy Mar- 
mont, 14) Rivoli Massena, 15) Rovigo Sawary, 16) Treviso Mortier, 17)Vicenzy 
Coulaincourt. Maret, Cadore i Melzi byli cywilni,'reszta zaś wojskowi. Z 15 in
nych tytułów książęcych odnosi się 8 do innych miejsc włoskich, jako to : 1) księ
ciem Gaety w Neapolitańskiem był Gandin, 2) Quastalli Borghese, 3)M assyRe- 
gnier, 4) Otranta Fouche, 5) Parmy Cambaceres, 6) «Piacenzy Lebrun, 7) Reg- 
gia (w  księstwie Modeny) Oudinot, 8) Tarentu Macdonald. Cztery miejsc przy
pada na Niemce: t) księciem Auerstadt był Davoust, 2) Bergu Murat, 3) Gdańska 
Lefebvre, 4) Elchingen Ney ; nakoniec 1 miejsce na Portugalię (Abrsntes Junot), 
X na Francyę (Valmy Kellermann), nareszcie miał Decres tytuł księcia bez ozna
czenia miejsca.

— (Rozprow adzenie tonów muzycznych). Profesor dr. J. Purkyne w Pra
dze podał w dziennikach wiadomość ciekawą o rozprowadzeniu tonów muzy
cznych z jednego miejsca na drugie, a co w zabudowaniu francuskiej akademii 
umiejętności próbowano. Wynalazcą jest słynny profesor Wheastone. W  głębo
kich piwnicach zabudowania wspomnionego umieszczono fortepian, wiolonczelę, 
skrzypce i klarnet, do których przyczepiono listewki cieniutkie, i te sprowadzo
no przez sklepienie sali fizykalnej, gdzie połączono je  z 4ma arfami. Gra roz
poczęta w piwnicy odbrzmiewała natychmiast w sali górnej z znpełną dokładno, 
ścią wyrazu i czystością tonów.

Główny Redaktor M . S trzen ia w a  S a r ty  ni. Z  c. k. galic. drukarni rządowej.


